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Miedo A Perderse el “AVE” de la IA
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"Va a haber dos tipos de empresas a finales
de esta década:

Aquellos que estan utilizando
completamente la IA

y

"Creo que es asi de blanco y negro"

Peter Diamandis
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La Ley de Amara
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Thierry Moubax

25 afios como ejecutivo en el mundo
corporativo en Bélgica, Espafiay
Alemania

catalizador del crecimiento de empresas

emergentes y pymes de muchos
sectores diferentes

Autor, emprendedor y conferenciante
invitado en foros internacionales, en
asociaciones comerciales, in-company,
profesor invitado en universidades de
renombre en Bélgica y Espaia (IE
University).

Fundador y CEO de Al Compass.

Inspirar

Como la IA estd
cambiando la forma
en que trabajamos

Keynotes

Descubrir

Como puede
transformar sus
procesos de trabajo
con IA

Consultoria

Educar

las capacidades de
la IA y como usarla

Formacciones

Construir

Automatiza
tu trabajo

Bots y agentes

10
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21
Transformador
Generativo
Pre entrenado
22

11
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Turing Test IBM Watson

Jeopardy

IBM Deep Blue Google Deepmind

AlphaGo

La lA no es nueva. ...

24
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25

Predecir

EA Generativa

Clasificar

13
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Accesibilidad

APP de mas rapido crecimiento en la historia

1100 millones de usuarios en 2 meses!
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30
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31

32
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34
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35

36

18



12/1/24

37

38
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39

Incluso ha aprobado el examen de

Summiller certificado Neurocirujano
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MMLU (Massive Multitask Language Understanding):

Septiembre 2024

41

42
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43

44
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45

46
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47

Toda la vida - 24/7 - 1 mes de formacion
Solo Lectura

8 mil millones de palabras
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50
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pueden

51

NO

52
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Limitacion 1:

NO

53

54
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55

Tus datos van a la memoria
a CORTO PLAZO
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Amnesia

57

Limitacion 3:

58
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Limitacion 4:

60

30



No es hecesario aprender un

idioma extranjero

12/1/24

61

El inglés (o espanol)
es el lenguaje de “programacion”

62
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La comunicacion humana es dificil

64
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65

66
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Necesidad :

67

68
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69

70

35
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14k herramientas de |A

R
ChatGPT
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73

74
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76
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Modelos chinos

GLM-4
SenseNova 5.0
Yi-Xlarge
Qwen2

Baidu’s Ernie 4.0
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80
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81

https://copilot.microsoft.com/

82

41



GPT-3.5
GPT-4
GPT-4 Turbo
GPT-40
GPT-01

Volante

ChatGPT
Microsoft Copilot

12/1/24

84
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tareas ransformadoras

1 Contestar Preguntas

43
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88
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Subir un pdf / copiar y pegar texto
Y preguntar cosas al respecto
Combine esto con informacion de Internet si es necesario

91

92
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93

Ejemplos:

Informes

Licitaciones, RFP’s (solicitud de propuestas)
Contratos

Articulos

Procedimientos

Especificaciones de un producto

Manual de producto

Cualquier texto ‘complejo” o “largo”

47
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Resumir

Ejemplo: “estudio” técnico de 32 paginas

96
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Ejemplos : informe de 89 paginas

97

98
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99

100

Ejemplos:

Informes
Articulos
Contratos
Licitaciones
VIDEOS

50
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101

Re-escribir

102
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103

Explicar para un nifio de 10 aihos

104
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Cocina
IELCILEE!

bricolaje

deportes

Ejemplos:
En otro idioma : Traducciones

en otra plataforma, el estilo
* Redes sociales
« Correo electrénico
« Descripciones de productos
« Paginas web
+ Crear un podcast
* Radio-> articulo

Apuntes (voz)-> correo electrénico
Adaptar un contrato / NDA
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4 Extraccion

Datos estructurados

=)

4

Analisis
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Ejemplo: Extraer informacidén de un documento

109

110
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Ejemplo: Extraer datos de un sitio web

111

112
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Ejemplos:

- Resenas de sitios web

« Informacion de la competencia:
Precios
Productos
Informes/presentaciones
Publicaciones en redes sociales
Ofertas de empleo
Comunicados de prensa

* Elementos de un
- Contrato (discrepancias)
Licitaciéon/ RFP
Una propuesta de proyecto
Un documento de ensayo clinico

5 Clasificacion
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115

116
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117

y resume
lo que gusta y lo que no le gusta a la gente

118

59



6

Ejemplos:

Categorizar los comentarios de
los clientes de las redes

socialesen”
" "o "Neutrales”.

Clasificar segun el tipo de
mensajes:
Quejas
Solicitud de informacién
Solicitud de cotizacion
Testimonial o opinién

Analizar y Resolver

12/1/24
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para una marca competitiva
que quiere lanzar un nuevo producto

121

Analisis exploratorio de datos

122

61
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4 Different Types of D3

Presriptivo

Predictivo

Diagnéstico

>

. Diagnéstico

. Predictivo

. Prescriptivo

123

124
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Y visualizacion de datos

125

126
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127

7 Generacion de contenido

128
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129

130

65
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Ejemplos

Generacion de ideas

Un articulo

Una descripcién de un producto
Secuencias de Emails
Contenido para una pagina web

Un guion de video
Un plan de viaje
una dieta

Una receta

131

132
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133

134

67
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135

136

68



137

a photorealistic image of a golden retriever running
on a prairie at golden hour,
taken with a nikon D850 with 200mm lens at f4
--ar 3:2 --s 250 --style raw

una imagen foto realista de un golden retriever corriendo
en una pradera a la hora dorada
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141

142

71
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143

144
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145

146

73
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147

Prompt

A portrait of a fierce female Viking warrior

“Un retrato de una feroz guerrera vikinga”

148
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153

154

77
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Abril 22 Julio 22

Marzo 23
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NO

157

Sl

158
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159

160
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163

164

82
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165

una cancion sobre
"El Impacto Imparable de la IA"

para un evento organizado
por la Camara de Comercio de Soria,

reuniendo empresas
gue quieren montarse al tren de la 1A

en estilo reggaeton

166
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168
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169

170
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171

172

86
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@® Describir unafoto

@ |dentificar Ingredientes/ comida




12/1/24

175

Identificar lugares/ monumentos

176
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Identificar emociones

Radidlogo
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Resolver problemas
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181

182

91
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La PARADOJA

183

creer

184

92
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185

Flujos de trabajo ¢Cudles son las
Dia a dia "herramientas"?
Capacidades

186

93
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AYUDA

* Cyborg :enhance

* centaur assist /

AUMENTAR

187

188

94
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Reduccidn de costes innovacion

12/1/24

Casos de usos

190
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191

192

96



12/1/24

193

194
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Tus Datos especificos

- . ‘ 3
M11178110 01 HEE .,.!_.

o111 1301 N0 5 ST

(13

z L (1) .

Asistente 24/7 que tiene toda la
informacion y datos

\ ‘y !
L/

un producto

Cierto contenido
Contratos

politicas internas
Informacion sobre la
competencia

196
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197

198

99
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199

*Redaccion de “borradores” de correos electronicos sobre preguntas

*Basado en un bot de conocimiento
200
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201

204

101
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CASO : KLARNA

Se ha reducido el tiempo medio de
resolucién de 11 minutos a menos
de 2 minutos.

Caida del 25% en las consultas
repetidas

Las puntuaciones de satisfaccién
del cliente se mantuvieron a la par
con las de los agentes humanos

Los bots de IA hacen el trabajo equivalente
a 700 agentes a tiempo completo

205

206

102



Encontrar Prospectos

Redactar emails para
Contactarles

Encontrar Prospectos

Redactar emails para
Contactarles

Investigacion de prospectos
Para Preparar la reunion

Formar el vendedor
Argumentario de ventas

Simulacién de ventas

Investigacion de prospectos
Para Preparar la reunion

Formar el vendedor

Argumentario de ventas

Simulacién de ventas

DURANTE

Bot de producto

DURANTE

Bot de producto

12/1/24

DESPUES

Resumen de reunion
Evaluacién/critica de ventas

Seguimiento de la reuniéon

DESPUES

Resumen de reunion
Evaluacién/critica de ventas

Seguimiento de la reuniéon
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209

210

104



DURANTE

Encontrar Prospectos Investigacion de prospectos
Para Preparar la reunion
Redactar emails para
Contactarles Formar el vendedor Bot de producto

Argumentario de ventas

Simulacién de ventas

211

12/1/24

DESPUES

Resumen de reunion
Evaluacién/critica de ventas

Seguimiento de la reuniéon

argumento de venta

Mejora tus argumentos de venta

212

105
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Methodology:

*Participants: 820 individuals were selected to engage in debates
on a variety of topics. These included both low-emotion issues like
whether pennies should continue to be used as currency and
highly charged topics such as the role of race in college admissions.

*Process: Each participant was randomly assigned a debate topic
and paired against either another human or GPT-4. Before the
debates, participants provided demographic information like age,
gender, race, education level, and political affiliation.

*Persuasion Tactics: When GPT-4 was given this demographic
information, it tailored its arguments specifically to the individual it
was debating against, making it much more persuasive.

When GPT-4 was provided with demographic

information about the participants, it became
them compared
to human debaters.

A study conducted by researchers at the Swiss Federal Institute of Technology Lausanne (EPFL)

Capacidad persuasiva

213

214
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215

216
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217

218
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219

220
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Es tu Co-Piloto

221

222

110
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223

224
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225

226

112
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Presentaciones

227

228
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DURANTE DESPUES

Encontrar Prospectos Investigacion de prospectos

Para Preparar la reunion * Resumen de reunion

Redactar emails para . X
Contactarles Formar el vendedor Bot de producto +  Evaluacién/critica de ventas

Argumentario de ventas + Seguimiento de la reunién

Simulacién de ventas|

229

230
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231

232

115
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Creacion de contenido

- Calendario

« Articulos

- Imagenes

233

234
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Creacion de contenido

Crear imagenes ° |mé|geneS

adaptados

235

236

117



12/1/24

Investigacion de temas interesantes relacionados con mi producto
Creacion de Calendario

237

238
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239

240
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Investigacién y Creacién de Articulo

241

242
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llustrar Articulos

243

Ideas de visuales y los “prompts” para Midjourney

244
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245

246
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247

248
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249

250
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251

Entrenar el
modelo con
huestro
producto

Crealas
imagenes que
queremos

252
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255

256

127



257

Crear Descripcion
Del Puesto

Analisis CV's
Entrevistas

12/1/24

después

Emails follow up
Propuesta
Onboarding

258
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259

preparar entrevistas

260
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261

262

130
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263

264

131
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265

266

132
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267

268

133
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269

270

134
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271

NON

272
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275

276

136
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éprivacidad de datos?

277

278
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Regla de oro:

279

280

138
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281

282

139
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283

284
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285

286

141
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287

dices

lo dices

288
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291

ACTIVA

292

144
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no
entienden completamente

293

294
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Modelo estadistico

295

296

146
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“recompensas” " castigos”

¢ldentificar a estas personas?
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¢ldentificar a estas personas?
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301

302
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303

304

150
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305

La IA aumenta la Productividad

Consultores con |1A
versus sin IA

» Finalizaron

- Completaron tareas un

» Produjeron resultados
de

Harvard Business School : Navigating the Jagged Technological Frontier:
Field Experimental Evidence of the Effects of Al on Knowledge Worker Productivity and Quality

306

151
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la mitad inferior del grupo
conla IA

super6 la mitad superior

Harvard Business School : Navigating the Jagged Technological Frontier:
Field Experimental Evidence of the Effects of Al on Knowledge Worker Productivity and Quality

307

308
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309

NO SUFICIENTE manana

310

153
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311

Tareas manuales Trabajos de “
conocimiento”

Tareas repetitivas

Trabajos “creativos”

312
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313

314
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Mejorando tus procesos de trabajo

Tu creatividad tus datos

315

316

156
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Marco Estratégico

Interno

Crear Herramientas
internas para “empoderar”
a tus empleados
Aprovechar otras fuentes
o datos (Bots)

Mejore la
productividad(mejor / mas
rapido / mas barato) De las
tareas actuales

Empieza
aqui

externo

Crear nuevas herramientas” [
formas de interactuar con los
clientes

Mejorar la interaccion con el
cliente actual
Con herramientas mejoradas
Habilitado para 1A

12/1/24

318

157
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Transformacion
Digital

Transformacion
Digital
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321

322

159
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323

324
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326

161



12/1/24

* Tantas herramientas de IA

todos los dias

e Abrumado
* A elegir
« COmo lo usan

327

328
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330
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331

332
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La |A ha llegado para quedarse

333

Problem is 2 now YOU KNOW !

Todavia no conocemos el impacto total

334
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lgnorancia

335

336
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337

El problema (ventaja) es:

ahora TU lo sabes

338
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339

Quizas la mayor
oportunidad de nuestra
vida.

340
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APRENDER
LAS
HERRAMIENTAS
&
PROMPTING
EXPERIMENTAR
341
BABY CRAWLING TODLER WALKING
APRENDER AYUDAR y
LAS MEJORAR tus
HERRAMIENTAS procesos de
& trabajo
PROMPTING
EXPERIMENTAR

342

169
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BABY CRAWLING TODLER WALKING MAN RUNNING
APRENDER AYUDAR y
LAS MEJORAR tus AUTOMATIZAR
HERRAMIENTAS procesos de los procesos de
& trabajo trabajo
PROMPTING
EXPERIMENTAR
343
BABY CRAWLING TODLER WALKING MAN RUNNING MAN FLYING
APRENDER AYUDAR y
LAS MEJORAR tus AUTOMATIZAR CREAR nuevas
HERRAMIENTAS procesos de los procesos de experiencias
& trabajo trabajo Cdédigo/ varios
PROMPTING

EXPERIMENTAR

344
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345

346

171
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347

é¢Puedo recibir las diapositivas?

Thierry Moubax Thierry@aicompass.ai

348
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